報 道 資 料

函 経 雇

令和６年(2024年)５月１０日

報道機関各位

函館市経済部雇用労政課

女性・高齢者の多様な働き方促進支援事業に係る

市内企業の取組事例について（依頼）

 このことについて，下記のとおり市のホームページに公開いたしましたので，報道方

よろしくお願いいたします。

記

○ 市内企業の取組事例紹介（ガイドデータの作成）

  市ホームページ https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2022102500019/

（参考）

○本事業の内容・Ｒ５年度実績

多くの市内企業で人手不足が深刻な状況である一方，女性・高齢者などの就職率は，

低く，潜在人材の活用が図られていない現状であることから，市内企業および潜在人

材の支援を目的に，下記内容を実施いたしました。

  ・多様な働き方導入・実践セミナー

   人手不足解消を図るため，潜在人材の活用を検討している市内企業を対象に，企

業の導入事例や求人の作り方など実践的なポイントを紹介するセミナー。

第１回 令和５年１１月１３日（月）参加企業 ７社

   第２回 令和５年１２月１１日（月）参加企業１１社

  ・就職基礎講座

   潜在人材向けに就職活動における心構えや働くことへの事前準備に必要な講座。

第１回 令和５年１０月２日～２４日のうち，    ６日間 参加者２９名

   第２回 令和５年１０月１６日～１１月１６日のうち，６日間 参加者２８名

・おしごと説明会

短時間勤務・短日勤務などご自身に合った働き方を希望する潜在人材と募集する

企業を集めた「おしごと説明会」を開催し，企業とのマッチングまでサポート。

第１回 令和６年１月１７日（水）参加企業１０社，参加者８２名

※同日開催イベント「真冬の縁日」

   第２回 令和６年２月５日（月）参加企業１０社，参加者９４名

※同日開催イベント「からだ測定」

  ・市内企業の取組事例紹介（ガイドデータの作成）

  (取材先：雇用労政課長 山村 ２１－３３３８）